清单编制说明

	一、相关规费税金取费标准：
1、管网改造工程：按照市政工程执行。
2、各专业工程相关取费费率如下：

工程

项目
社会保障费率（%）
公积金费率（%）
税金（%）
现场安全文明施工措施费率
建筑工人实名制费用（%）
基本费率（%）
扬尘污染防治增加费（%）
市政

工程
2
0.34
9
1.5
0.31
0.03
二、相关专业编制说明：
1.考虑设计路面标高为道路完成面标高，且自然地面标高与设计路面标高一致，先开挖至路面结构层底；

2.软土地基处理，因管道埋深较深，扬中地下多为淤泥质土，暂考虑250米软基处理；
3.因雨水管道埋深较深，且扬中地下水系较丰富，暂考虑200米轻型井点降水，并采用拉森钢板桩基坑支护；
4.道路下雨污水管道考虑采用级配碎石掺水泥回填至结构层底，结算按实际工程量调整；

5.考虑河塘、原管道排水费用，考虑10台班100污水泵费用，结算按实际工程量调整；

6.措施费：临时设施费、夜间施工费、冬雨季施工费按费率中值计取，投标方可自主报价。各投标单位应结合工程实际工期、设计要求和投标单位的施工组织设计、施工方案等综合考虑一切可见和不可见因素，相关的费用均视为已含在措施费用或报价中，竣工结算时不再调整和增加任何费用。除措施项目清单中所列项目外，投标人根据施工组织设计需要自主增加和报价。
三、人工、材料、机械费：

1、人工调差按苏建函价[2025]273号文执行。

2、大型机械进退场费：控制价中已经综合考虑，投标单位根据工程特点及自行考虑包干使用，结算时不再调整。

3、材料由投标人考虑风险因素自主确定。招标控制价中的材料价格参考《镇江市工程造价信息》2025年第9期及目前市场行情，价息价上缺项的市场询价。


